МУНИЦИПАЛЬНЫЙ  СОВЕТ

ВЕРЕТЕЙСКОГО  СЕЛЬСКОГО  ПОСЕЛЕНИЯ

Некоузский  муниципальный район  Ярославская область

________________________________________________________________
Р Е Ш Е Н И Е

от 03.02.2021г.                                                                                                                              № 56
Об утверждении  Соглашения

о передаче осуществления полномочий

по решению вопросов местного значения
В соответствии с частью 4 статьи 15 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», подпунктов 11-12 пункта 1 статьи 8 и статьи 26.1. Устава Веретейского сельского поселения Муниципальный Совет Веретейского сельского поселения

Р Е Ш И Л:

1. Утвердить прилагаемое Соглашение о передаче осуществления части полномочий по решению вопросов местного значения между администрацией Веретейского сельского поселения и администрацией Некоузского муниципального района на 2021 год.

2. Настоящее Решение вступает в силу  после его официального опубликования.

Глава

Веретейского сельского поселения                                                                                 Т.Б. Гавриш

	УТВЕРЖДЕНО
	УТВЕРЖДЕНО

	Решением Муниципального Совета

Веретейского сельского поселения
	Решением Собрания представителей

Некоузского муниципального района

	от _____________20__г. № _____
	от _____________20___г. № _____

	Председатель Муниципального Совета Веретейского сельского поселения
	Председатель Собрания представителей

Некоузского муниципального района

	__________________   Т.Б. Гавриш
	_______________   Н.А. Демехина

Соглашение

о передаче осуществления части полномочий по решению вопросов местного значения

Администрация Веретейского сельского поселения, именуемая в дальнейшем «Администрация поселения», в лице Главы Веретейского сельского поселения Гавриш Татьяны Борисовны, действующей на основании Устава Веретейского сельского поселения, с одной стороны, и администрация Некоуского муниципального района, именуемая в дальнейшем «Администрация района», в лице главы Некоузского муниципального района Петрова Григория Геннадьевича, действующего на основании Устава Некоузского муниципального района, с другой стороны, вместе именуемые «Стороны», руководствуясь частью 4 статьи 15 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» заключили настоящее Соглашение о нижеследующем:

1. Предмет Соглашения
1.1. Предметом настоящего соглашения является передача Администрацией поселения Администрации района части полномочий по решению вопросов местного значения, предусмотренных пунктом 14 части 1 статьи 14:

1) Обеспечение условий для развития на территории поселения физической культуры, школьного спорта и массового спорта, в части организации физкультурно-спортивной работы по месту жительства граждан (далее - полномочия).

2. Порядок определения ежегодного объема субвенций
2.1. Передача осуществления полномочий по предмету настоящего Соглашения осуществляется за счет межбюджетных трансфертов, предоставляемых ежегодно из бюджета Веретейского сельского поселения в бюджет Некоузского муниципального района. Объем межбюджетного трансферта, предоставляемого бюджету Некоузского муниципального района из бюджета Веретейского сельского поселения в 2021 году для осуществления полномочий на обеспечение условий для развития на территории поселения физической культуры, школьного спорта и массового спорта, в части организации  физкультурно-спортивной работы по месту жительства граждан, в части организации проведения официальных физкультурно-оздоровительных и спортивных мероприятий поселения и составляет 30 000 (Тридцать тысяч рублей). Данные средства в полном объеме расходуются по взаимному решению Сторон на расходы, связанные с использованием помещения в здании Борковского дома культуры для занятий физической культурой и спортом жителями Веретейского сельского поселения.
Передача осуществления полномочий по предмету настоящего Соглашения не предполагает передачу денежных средств, для содержания аппарата управления, в ведении которого будут находиться передаваемые полномочия.

2.2. Расчет объема ежегодного межбюджетного трансферта, предоставляемого бюджету Некоузского муниципального района для осуществления полномочий, указанных в разделе 1 настоящего Соглашения, определяется в соответствии с приложением № 1 к настоящему Соглашению, являющимся неотъемлемой его частью.
2.3. Перечисление и учет межбюджетного трансферта, предоставляемого из бюджета Веретейского сельского поселения бюджету Некоузского муниципального района на реализацию полномочий, указанных в разделе 1 настоящего Соглашения, осуществляется в соответствии с бюджетным законодательством Российской Федерации.

2.4. Передача средств, необходимых для выполнения передаваемых Администрации района полномочий производится Администрацией поселения единовременно в размере 100% общего объёма межбюджетного трансферта, не позднее 25 марта 2021г.
3. Права и обязанности сторон
3.1. В целях реализации настоящего Соглашения Администрация поселения вправе:

1) осуществлять контроль за исполнением Администрацией района переданных полномочий, а также за целевым использованием финансовых средств, предоставленных на эти цели;
2) запрашивать информацию об исполнении переданных по настоящему Соглашению полномочий;

3) запрашивать информацию об использовании финансовых средств, переданных для осуществления этих полномочий;

4) получать информацию от Администрации района об осуществлении переданных полномочий, а также об использовании финансовых средств, переданных для осуществления этих полномочий;

5) требовать от Администрации района устранения нарушений исполнения настоящего Соглашения;

6) фиксировать факты ненадлежащего исполнения Администрацией района переданных по настоящему Соглашению полномочий путем составления актов;

7) информировать Администрацию района о выявленных нарушениях.

8) при не устранении Администрацией района выявленных нарушений принимать меры, предусмотренные разделом 4 настоящего Соглашения.
3.2. В целях реализации настоящего Соглашения Администрация поселения обязана:

1) своевременно перечислять Администрации района финансовые средства в объеме и в порядке, предусмотренном разделом 2 настоящего Соглашения.
3.3. В целях реализации настоящего Соглашения Администрация района вправе:

1) самостоятельно определять формы и методы осуществления переданных полномочий;

2) издавать правовые акты по реализации переданных полномочий и контролировать их исполнение;

3) требовать от Администрации поселения своевременного и полного обеспечения переданных полномочий финансовыми средствами;

4) дополнительно использовать собственные материальные ресурсы и финансовые средства бюджета района для осуществления переданных полномочий;

5) инициировать досрочное прекращение действия настоящего Соглашения в случае неполного или несвоевременного обеспечения переданных полномочий финансовыми средствами.

3.4. В целях реализации настоящего Соглашения Администрация района обязана:

1) обеспечить надлежащее осуществление переданных полномочий;

2) предоставлять Администрации поселения по её запросам информацию о результатах осуществления переданных полномочий, а также о расходовании средств, перечисленных для осуществления этих полномочий;

3) использовать финансовые средства, переданные для осуществления полномочий, строго по целевому назначению;

4) рассматривать представленные Администрацией поселения требования об устранении выявленных нарушений со стороны Администрации района по реализации переданных полномочий, не позднее чем в месячный срок (если в требовании не указан иной срок) и принимать меры по устранению нарушений.

5) по окончанию финансового года, не позднее 15 числа месяца, следующего за отчетным периодом, представить отчет об использовании финансовых средств для исполнения переданных по настоящему Соглашению полномочий по форме согласно приложению № 2 к настоящему Соглашению.

4. Ответственность сторон
4.1. Неисполнение в установленный срок Администрацией района требования Администрации поселения об устранении выявленных нарушений является основанием для одностороннего расторжения настоящего Соглашения.

4.2.Расторжение Соглашения влечет за собой возврат перечисленного межбюджетного трансферта, за вычетом фактических расходов, подтвержденных документально, в трехдневный срок после даты расторжении Соглашения, а также уплату неустойки в размере 0,1% от суммы межбюджетного трансферта, выделяемого из бюджета поселения на осуществление указанных полномочий.

4.3. Администрация района несет ответственность за осуществление переданных полномочий в той части, в которой его исполнение обеспечено финансовыми средствами.

4.4. В случае неисполнения Администрацией поселения вытекающих из настоящего Соглашения обязательств по финансированию осуществления переданных полномочий, Администрация района вправе требовать расторжения данного Соглашения, уплаты неустойки в размере 0,1% от суммы межбюджетного трансферта, указанного в п. 2.1 настоящего Соглашения.
5. Срок действия, основания и порядок прекращения действия Соглашения
5.1. Настоящее Соглашение вступает в силу с 01.01.2021 года и действует до 31.12.2021 года, за исключение подпункта 5 пункта 3.4 раздела 3 настоящего Соглашения, действующего до полного его исполнения.

5.2. Действие настоящего Соглашения может быть прекращено досрочно:

5.2.1. По соглашению Сторон.

5.2.2. В одностороннем порядке в случае:

– изменения действующего законодательства Российской Федерации и (или) законодательства Ярославской области;

– неисполнения или ненадлежащего исполнения одной из Сторон своих обязательств в соответствии с настоящим Соглашением;

– если осуществление полномочий становится невозможным, либо при сложившихся условиях эти полномочия могут быть наиболее эффективно осуществлены Администрацией поселения самостоятельно.

5.3. Уведомление о расторжении настоящего Соглашения в одностороннем порядке направляется второй Стороне не менее чем за 3 месяца, при этом второй Стороне возмещаются все убытки, связанные с досрочным расторжением Соглашения.
6. Заключительные положения
6.1. Настоящее Соглашение составлено в двух экземплярах, имеющих одинаковую юридическую силу, по одному для каждой из Сторон.

6.2. Внесение изменений и дополнений в настоящее Соглашение осуществляется путем подписания Сторонами дополнительных соглашений. По вопросам, не урегулированным настоящим Соглашением, Стороны руководствуются действующим законодательством.

6.3. Споры, связанные с исполнением настоящего Соглашения, разрешаются путем проведения переговоров или в судебном порядке.

	Глава

Веретейского сельского поселения
	              Глава

Некоузского муниципального района

	__________________ Т.Б. Гавриш
	____________________     Г.Г. Петров

Приложение № 1 к Соглашению

СМЕТА

Уборку спортивного зала МОУ Борковская СОШ для занятий физической культурой и спортом жителями Веретейского сельского поселения
	№

п/п
	Наименование
	Ед. изм.
	Количество оказываемых услуг, выполняемых работ) ед.
	Сумма,

Руб.

	1.
	Уборку помещения в здании Борковского
дома культуры
	Мес.
	7
	30 000,00

	Итого

	30 000,00

Приложение № 2 к Соглашению

форма

Отчет об использовании средств

на_____________________________

(не позднее 15 числа следующего за отчетным периодом)

	№ п/п
	Наименование расходов
	Сумма
	Исполнитель